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                       Direc�ia General� a Finan�elor Publice a jude�ului Hunedoara a 
fost sesizat� de Activitatea de Inspec�ie Fiscal� asupra contesta�iei formulat� 
de SC X SRL din HA�EG, împotriva Deciziei de impunere nr. .../2007 emis� 
în baza raportului de inspec�ie fiscal� general� nr. .../2007 întocmit de 
organele de inspec�ie fiscal� din cadrul DGFP a jude�ului Hunedoara. 
                     Contesta�ia are ca obiect suma de ... lei reprezentând  tax� pe 
valoarea ad�ugat� respins� la rambursare. 
                        Decizia de impunere nr. .../2007 emis� de Direc�ia General� a 
Finan�elor Publice a jude�ului Hunedoara – Activitatea de Inspec�ie Fiscal�, a 
fost primit� de petent� în data de ...2007, potrivit confirm�rii de primire, 
anexat� în copie la dosarul contesta�iei. 
                        Contesta�ia a fost depus� de SC X SRL la Direc�ia General� a 
Finan�elor Publice a jude�ului HUNEDOARA, fiind înregistrat� sub nr. .../2007. 
                         Constatând c� în spe�� sunt întrunite condi�iile prev�zute 
de art. 206, 207 �i art. 209 alin. (1) lit. a) din ORDONAN�A GUVERNULUI 
ROMÂNIEI Nr. 92 din 24 decembrie 2003, republicat�, cu modific�rile �i 
complet�rile ulterioare, Direc�ia General� a Finan�elor Publice a 
jude�ului Hunedoara, prin Biroul de Solu�ionare a Contesta�iilor, este 
investit� s� se pronun�e asupra contesta�iei depus� de SC X SRL .  
 
      I.   Prin contesta�ia formulat�, SC X SRL  invoc� în 
sus�inerea cauzei urm�toarele argumente : 
 
                   SC X SRL consider� c� pentru TVA-ul achitat în vam�, aferent 
importurilor de import din DVI nr. .../2007 �i DVI nr. .../2007 în sum� total� de 
... lei, avea drept de deducere, dup� cum reiese din adresa de r�spuns a 
Autorit��ii Na�ionale a V�milor, prin care i se comunic� c� declara�iile vamale 
aferente celor doua importuri mai sus men�ionate au fost întocmite corect �i 
deci TVA-ul stabilit în aceste declara�ii este corect �i trebuia pl�tit de c�tre 
societate. 
 
                      II. În baza prevederilor legisla�iei fiscale în vigoare, organele de 
inspec�ie fiscal� ale Activit��ii de Inspec�ie Fiscal� din cadrul Direc�iei 
Generale a Finan�elor Publice a jude�ului Hunedoara au efectuat o inspec�ie 
fiscal� par�ial�, care a avut ca obiectiv solu�ionarea Decontului privind taxa pe 
valoarea ad�ugat� cu sum� negativ� �i op�iune de rambursare aferent� lunii 
septembrie 2007. 
                     Urmare a verific�rii efectuate s-a încheiat raportul de inspec�ie 
fiscal� nr. .../2007 care a stat la baza emiterii Deciziei de impunere privind 
obliga�iile fiscale suplimentare de plat� stabilite de inspec�ia fiscal� nr. 
.../2007, în care organele de inspec�ie fiscal� au constatat �i motivat m�surile 
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luate cu privire Ia TVA achitat în vam� de SC X SRL pentru bunurile 
achizi�ionate de Y SA Fran�a de la Z din Turcia, astfel: 
                       Pentru ob�inerea produselor finite (melci reîncochilia�i �i 
umplu�i cu unt aromatizat) - SC X SRL a realizat în luna … 2007 importuri de 
bunuri din Turcia.  
                       În luna … 2007, societatea Z din Turcia a livrat cochilii „Helix 
Licorum" �i Europale�i.                       Cump�r�torul bunurilor înscris în 
facturile emise de Z din Turcia este Y SA din Fran�a, iar adresa de livrare 
indicat� în facturi �i în documentul de transport este SC X SRL.  
                       Pentru bunurile importate în România, SC X SRL a achitat 
TVA în vam� în sum� total� de ... lei.  
                      Conform r�spunsurilor date de administratorul �i contabilul 
societ��ii la întreb�rile formulate în Nota Explicativ�, SC X SRL nu are 
încheiat contract/ adedum la contract cu Y SA Fran�a, prin care s� fie 
desemnat proprietarul bunurilor. 
                      Bunurile livrate de Z din Turcia pentru cump�r�tor Y SA Fran�a 
�i intrate în România la SC X SRL (societate desemnat� ca loc de livrare) nu 
au fost eviden�iate în registrul bunurilor primite. Conform r�spunsului la 
întrebarea nr.2, s-a omis înscrierea acestor bunuri în registrul bunurilor 
primite. 
                     Contravaloarea bunurilor livrate de Z din Turcia pentru 
cump�r�tor Y SA Fran�a si intrate în România la SC X SRL, nu este 
refacturat� c�tre Y SA Fran�a. SC X SRL a cuprins în facturile emise c�tre Y 
SA Fran�a numai contravaloarea prest�rilor de servicii de prelucrare, f�r� a 
factura �i contravaloarea bunurilor intrate de la Z din Turcia, fapt confirmat 
prin r�spunsul la întrebarea 3 �i 4 din Nota explicativ�. 
                        În mod eronat, SC X SRL a dedus TVA achitat� în vam� în 
sum� total� de ... lei, deoarece: 

• importul a fost efectuat de SC X SRL, care nu are calitatea de 
importator din punct de vedere al taxei pe valoarea ad�ugat�; 

• acesta nu a refacturat contravaloarea bunurilor c�tre Y SA; 
• facturile emise de SC X SRL cuprind numai contravaloarea prest�rilor 

de servicii de prelucrare c�tre Y SA; 
• nici SC X SRL �i nici Y SA Fran�a nu au declarat livrarea 

intracomunitar� a acestor bunuri; 
•  importurile nu au fost utilizate pentru realizarea de opera�iuni taxabile, 

respectiv pentru livrarea bunurilor.  
 
                     Organele de control au aplicat prevederile art. 145 alin.(2) lit. a), 
art. 146 lit.c) din Legea nr. 571 / 2003 cu modific�rile �i complet�rile 
ulterioare,  pct. 59 din HG nr. 44 / 2004 privind normele de aplicare a Codului 
Fiscal, �i pentru TVA-ul achitat aferent importurilor, în sum� total� de ... lei, 
de SC X SRL nu au acordat drept de deducere.  
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                     III.  Din  analiza  documentelor  existente  la  
dosarul  cauzei, avându-se în vedere motiva�iile contestatoarei, 
constat�rile organelor de control, precum �i  actele  normative  
invocate, în raport cu  perioada supus�  verific�rii, se re�in urm�toarele : 
 
                      SC X SRL, cu sediul în Ha�eg, str. Mihail Kog�lniceanu, nr.7, 
jud. Hunedoara, înmatriculat� la ORC Hunedoara sub nr. J.../.../..., CIF RO ... 
reprezentat� prin dna. ing. R. S., în calitate de director general, �i dl. ec. I. A., 
în calitate de director economic. 
 
                      Cauza supus� solu�ion�rii o constituie legalitatea 
neacord�rii dreptului de deducere a taxei pe valoarea ad�ugat� achitat� 
în vam� aferent� importurilor prin DVI nr. .../2007 �i DVI nr. .../2007, în 
condi�iile în care petenta nu are calitatea de importator din punct de 
vedere al taxei pe valoarea ad�ugat�. 
 
                      În fapt, în luna ... 2007, prin facturile nr. .../2007 �i nr. .../2007, 
societatea Y SA din Fran�a (în calitate de cump�r�tor), a achizi�ionat de la 
societatea Z din Turcia (în calitate de furnizor), cochilii „Helix Licorum" �i 
Europale�i, iar adresa de livrare indicat� în facturi este: 
“SC X SRL   
  Str. M. ... no: ... 
  2650 HATEG 
  Judetul Hunedoara 
  Romania” 
                        De asemenea, atât prin Certificatele EUR 1 nr. .../2007 �i nr. 
.../2007, cât �i prin documentele de transport interna�ional, sunt înscrise 
urm�toarele date: 

- Z din Turcia, în calitate de  exportator �i expeditor al m�rfurilor; 
- Y SA Fran�a, în calitate de cump�r�tor,  

petenta figurând doar ca loc de livrare a bunurilor, adresa de livrare indicat� 
fiind: Str. ... no: ... 2650 HATEG Judetul Hunedoara Romania. 
                       La sosirea m�rfurilor s-a procedat la v�muirea lor, întocmindu-
se urm�toarele declara�ii vamale de import : 

- nr. I .../2007, pentru bunurile aferente facturii nr. .../2007;  
- nr. I .../2007, pentru bunurile aferente facturii nr. .../2007, 

declara�ii vamale de import în care SC X SRL apare ca destinatar �i 
responsabil financiar, petenta achitând, TVA în vam�, în sum� total� de ... 
lei. 
                      SC X SRL nu are încheiat contract/ adedum la contract cu Y SA 
Fran�a, prin care s� fie desemnat� proprietarul bunurilor. 
                      Bunurile livrate de Z din Turcia pentru cump�r�tor Y SA Fran�a 
�i intrate în România la SC X SRL (societate desemnat� ca loc de livrare) nu 
au fost eviden�iate în registrul bunurilor primite. 
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                       Bunurile care au f�cut obiectul importului în România au fost 
folosite de SC X SRL pentru ob�inerea produselor finite “melci reîncochilia�i �i 
umplu�i cu unt aromatizat” . 
                       Contravaloarea bunurilor livrate de Z din Turcia pentru 
cump�r�tor Y SA Fran�a �i intrate în România la SC X SRL, nu este 
refacturat� c�tre Y SA Fran�a.                     
                      SC X SRL a cuprins în facturile emise c�tre Y SA Fran�a numai 
contravaloarea prest�rilor de servicii de prelucrare, f�r� a factura �i 
contravaloarea bunurilor intrate de la Z din Turcia.  
                     În drept, art. 145 alin. (2) lit. a), art. 146 alin. (1) lit. c), art. 
151^1 �i art. 156 alin. (1-4) din LEGEA Nr. 571 din 22 decembrie 2003 privind 
Codul fiscal, cu modific�rile �i complet�rile ulterioare, prevede: 
„ ART. 145   Sfera de aplicare a dreptului de deducere 
    (2) Orice persoan� impozabil� are dreptul s� deduc� taxa aferent� 
achizi�iilor, dac� acestea sunt destinate utiliz�rii în folosul urm�toarelor 
opera�iuni: 
    a) opera�iuni taxabile; 
ART. 146 Condi�ii de exercitare a dreptului de deducere 
    (1) Pentru exercitarea dreptului de deducere a taxei, persoana 
impozabil� trebuie s� îndeplineasc� urm�toarele condi�ii: 
...c) pentru taxa achitat� pentru importul de bunuri, altele decât cele 
prev�zute la lit. d), s� de�in� declara�ia vamal� de import sau actul 
constatator emis de organele vamale, care s� men�ioneze persoana 
impozabil� ca importator al bunurilor din punct de vedere al taxei, 
precum �i documente care s� ateste plata taxei de c�tre importator sau 
de c�tre alt� persoan� în contul s�u; 
 
ART.151^1 Persoana obligat� la plata taxei pentru importul de bunuri 
    Plata taxei pentru importul de bunuri supus tax�rii, conform 
prezentului titlu, este obliga�ia importatorului. 
ART. 156 Eviden�a opera�iunilor 
    (1) Persoanele impozabile stabilite în România trebuie s� �in� 
eviden�e corecte �i complete ale tuturor opera�iunilor efectuate în 
desf��urarea activit��ii lor economice. 
    (2) Persoanele obligate la plata taxei pentru orice opera�iune sau care 
se identific� drept persoane înregistrate în scopuri de TVA, conform 
prezentului titlu, în scopul desf��ur�rii oric�rei opera�iuni, trebuie s� 
�in� eviden�e pentru orice opera�iune reglementat� de prezentul titlu. 
    (3) Persoanele impozabile �i persoanele juridice neimpozabile trebuie 
s� �in� eviden�e corecte �i complete ale tuturor achizi�iilor 
intracomunitare. 
    (4) Eviden�ele prev�zute la alin. (1) - (3) trebuie întocmite �i p�strate 
astfel încât s� cuprind� informa�iile, documentele �i conturile, inclusiv 
registrul nontransferurilor �i registrul bunurilor primite din alt stat 
membru, în conformitate cu prevederile din norme.” 
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                       Potrivit pct. 59 �i pct. 79 din HOT�RÂREA GUVERNULUI 
ROMÂNIEI Nr. 44 din 22 ianuarie 2004 pentru aprobarea Normelor 
metodologice de aplicare a Legii nr. 571/2003 privind Codul fiscal, cu 
modific�rile �i complet�rile ulterioare, se arat� : 
„Norme metodologice: 
    59. (1) În aplicarea art. 151^1 din Codul fiscal, importatorul în scopul 
taxei este: 
    a) cump�r�torul c�tre care se expediaz� bunurile la data la care taxa 
devine exigibil� la import sau, în absen�a acestui cump�r�tor, 
proprietarul bunurilor la aceast� dat�. Prin exceptare de la aceast� 
prevedere, furnizorul bunului sau un furnizor anterior poate opta pentru 
calitatea de importator; 
    b) furnizorul bunurilor, pentru livr�rile de bunuri care sunt instalate 
sau asamblate în interiorul României de c�tre furnizor ori în numele 
acestuia �i dac� livrarea acestor bunuri are loc în România în condi�iile 
art. 132 alin. (1) lit. b) din Codul fiscal, sau cump�r�torul c�tre care se 
expediaz� bunurile, dac� acesta a optat pentru calitatea de importator; 
    c) proprietarul bunurilor, pentru bunurile importate în vederea 
efectu�rii de opera�iuni de închiriere sau leasing în România; 
    d) persoana care reimport� în România bunurile exportate în afara 
Comunit��ii, pentru aplicarea scutirilor prev�zute la art. 142 alin. (1) lit. 
h) �i i) din Codul fiscal; 
    e) proprietarul bunurilor sau persoana impozabil� înregistrat� 
conform art. 153 din Codul fiscal, care import� bunuri în România: 
    1. în regim de consigna�ie sau stocuri la dispozi�ia clientului, pentru 
verificarea conformit��ii ori pentru testare, cu condi�ia ca bunurile 
respective s� fie cump�rate de persoana impozabil� respectiv� sau 
dac� persoana impozabil� nu le achizi�ioneaz� pentru a fi reexportate de 
c�tre aceasta în afara Comunit��ii; 
    2. în vederea repar�rii, transform�rii, modific�rii sau prelucr�rii 
acestor bunuri, cu condi�ia ca bunurile rezultate ca urmare a acestor 
opera�iuni s� fie reexportate în afara Comunit��ii sau achizi�ionate de 
c�tre persoana impozabil� respectiv�. 
    (2) Orice persoan� care nu este importator în scopul taxei conform 
alin. (1), dar de�ine o declara�ie vamal� de import în care este 
men�ionat� ca importator al bunurilor, nu are dreptul de deducere a 
taxei pe valoarea ad�ugat� aferent� importului respectiv decât în 
situa�ia în care va aplica structura de comisionar, respectiv va refactura 
valoarea bunurilor importate �i taxa pe valoarea ad�ugat� aferent� c�tre 
persoana care ar fi avut calitatea de importator conform alin. (1).” 
 
Norme metodologice: 
    79. (1) În sensul art. 156 alin. (4) din Codul fiscal, fiecare persoan� 
impozabil� va �ine urm�toarele eviden�e �i documente: 
... g) un registru pentru bunurile mobile corporale primite care au fost 
transportate din alt stat membru al Comunit��ii în România sau care au 
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fost importate în România sau achizi�ionate din România de o 
persoan� impozabil� nestabilit� în România �i care sunt date unei 
persoane impozabile în România în scopul expertiz�rii sau pentru 
lucr�ri efectuate asupra acestor bunuri în România, cu excep�ia 
situa�iilor în care prin ordin al ministrului economiei �i finan�elor nu se 
impune o asemenea obliga�ie. Registrul bunurilor primite nu trebuie 
�inut în cazul bunurilor care sunt plasate în regimul vamal de 
perfec�ionare activ�. Acest registru va cuprinde: 
    1. denumirea �i adresa expeditorului; 
    2. un num�r de ordine; 
    3. data primirii bunurilor; 
    4. descrierea bunurilor primite; 
    5. cantitatea bunurilor primite; 
    6. data transportului bunurilor transmise clientului dup� expertizare 
sau prelucrare; 
    7. cantitatea �i descrierea bunurilor care sunt returnate clientului 
dup� expertizare sau prelucrare; 
    8. cantitatea �i descrierea bunurilor care nu sunt returnate clientului; 
    9. o men�iune referitoare la documentele emise în leg�tur� cu 
serviciile prestate, precum �i data emiterii acestor documente.” 
                  De asemenea, la pct. II cazul 3 din CIRCULARA MINISTERULUI 
ECONOMIEI �I FINAN�ELOR nr. 52941 / 08.10.2007, referitor la solu�iile 
aplicabile în cazurile semnalate cel mai frecvent în adresele transmise 
direc�iei de specialitate din cadrul Ministerului Economiei �i Finan�elor, 
respectiv atunci când importul a fost realizat de operatorul economic român 
care realizeaz� prelucrarea bunurilor, se arat�: 
 “Prezentarea situa�iei de fapt 

� A – persoana impozabil� nestabilit� în România, înregistrat� în 
scopuri de TVA în alt stat membru, încheie un contract de prest�ri 
servicii constând în lucr�ri asupra bunurilor mobile corporale cu 
B, persoan� impozabil� înregistrat� în scopuri de TVA conform art. 
153 din Legea nr. 571/2003 privind Codul fiscal, cu modific�rile �i 
complet�rile ulterioare; 

� Bunurile care sunt prelucrate provin din ��ri ter�e, sunt importate 
în România, iar produsele prelucrate ob�inute sunt transportate în 
alt stat membru; 

� B – persoana impozabil� înregistrat� în scopuri de TVA în 
România conform art. 153 din Codul fiscal presteaz� serviciile 
constând în lucr�ri asupra bunurilor mobile corporale în favoarea 
societ��ii A; ” 

Cazul 3. 
 În situa�ia în care importul a fost efectuat de B, care nu are 
calitatea de importator din punct de vedere al taxei pe valoarea 
ad�ugat� �i acesta nu a refacturat bunurile c�tre A (vezi cazul 1), �i nici 
nu a încheiat un adendum la contract ca în situa�ia prezentat� la cazul 2,  
ci a emis numai o factur� de prest�ri de servicii de prelucrare c�tre A,  
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nu are dreptul de deducere a taxei achitate in vam�, chiar dac� 
declara�ia vamal� de import este emis� pe numele s�u. Aceast� solu�ie 
se aplic� în situa�iile în care nici A nici B nu au declarat livrarea 
intracomunitar� a bunurilor din România, fluxul bunurilor fiind practic 
întrerupt.” 
                      În aceast� situa�ie, proprietarul bunurilor, Y SA Fran�a persoan� 
juridic� nestabilit� în România, nu a importat bunurile conform acestor 
prevederi, ci importul a fost realizat de operatorul economic din România - SC 
X SRL, care avea doar contract de prest�ri de servicii (prelucrare) cu 
proprietarul materiei prime, respectiv Y SA Fran�a.  
                      Astfel, fa�� de cele ar�tate mai sus, �i întrucât: 

• importul a fost efectuat de SC X SRL, care nu are calitatea de 
importator din punct de vedere al taxei pe valoarea ad�ugat�; 

• SC X SRL nu a refacturat bunurile c�tre Y SA Fran�a; 
• SC X SRL nu a încheiat un adendum la contract, ci a emis numai 

facturii de prest�ri de servicii de prelucrare c�tre Y SA Fran�a; 
• nici SC X SRL, nici Y SA Fran�a, nu au declarat livrarea 

intracomunitar� a bunurilor din România, fluxul bunurilor fiind 
practic întrerupt; 

• bunurile nu sunt destinate utiliz�rii în folosul urm�toarelor 
opera�iunilor sale taxabile; 

SC X SRL nu are dreptul de deducere a taxei achitate în vam�, chiar dac� 
declara�ia vamal� de import este emis� pe numele s�u.  
                       Referitor la sus�inerea petentei c� pentru TVA-ul achitat în 
vam�, aferent importurilor de import din DVI nr. .../2007 �i DVI nr. .../2007, în 
sum� total� de ... lei, avea drept de deducere, dup� cum reiese din adresa de 
r�spuns a Autorit��ii Na�ionale a V�milor, aceasta nu poate fi luat� în 
considerare în solu�ionarea favorabil� a contesta�iei, întrucât prin adresa 
nr. .../2007, Autoritatea Na�ional� a V�milor – Direc�ia Jude�ean� pentru 
Accize �i Opera�iuni Vamale Hunedoara, comunic� faptul c� declara�iile 
vamale aferente celor dou� importuri mai sus men�ionate au fost întocmite 
corect �i deci TVA-ul stabilit în aceste declara�ii este corect �i trebuia pl�tit de 
c�tre societate, în conformitate cu prevederile REGULAMENTULUI (CEE) 
NR. 2454/93 din 2 iulie 1993 - Partea a II-a de stabilire a unor dispozi�ii de 
aplicare a Regulamentului (CEE) nr. 2913/92 al Consiliului de instituire a 
Codului Vamal Comunitar, potrivit c�ruia : „CASETA 8: DESTINATAR se 
indic� numele, prenumele sau denumirea societ��ii �i adresa 
persoanei/persoanelor sau companiei/companiilor c�rora urmeaz� s� le 
fie livrate m�rfurile.” 
                      Mai mult, prin LEGE  nr. 86 din 10 aprilie 2006 privind Codul 
vamal al României, la art. 58 �i art. 88 se prevede: 
„ ART. 58 
    (1) Valoarea în vam� se declar� de c�tre importator, care este obligat 
s� depun� la biroul vamal o declara�ie pentru valoarea în vam�, înso�it� 
de facturi sau de alte documente de plat� a m�rfii �i a cheltuielilor pe 
parcurs extern, aferente acesteia. 
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    (2) Declara�ia pentru valoarea în vam� poate fi depus� �i prin 
reprezentant, în acest caz r�spunderea fiind solidar�.  
ART. 88 
    (1) Declarantul are dreptul, la cerere, s� rectifice una sau mai multe 
date cuprinse în declara�ia depus� �i acceptat� de autoritatea vamal�. 
Rectificarea nu poate face referire la alte m�rfuri decât cele care au 
f�cut obiectul declara�iei ini�iale. ” 
                       De asemenea HOT�RÂREA GUVERNULUI  ROMÂNIEI  Nr. 
707 din  7 iunie 2006 pentru aprobarea Regulamentului de aplicare a Codului 
vamal al României, la art. 74 alin.(4) se prevede: 
„CAP. 5 Declararea elementelor �i documente care trebuie prezentate 
 ART. 74 
(4) Depunerea la biroul vamal a unei declara�ii conform alin. (1), 
angajeaz� responsabilitatea persoanei prev�zute la alin. (2) în ceea ce 
prive�te: 
    a) exactitatea �i integralitatea elementelor înscrise în declara�ie; 
    b) autenticitatea documentelor prezentate în sus�inerea acestor 
elemente; �i 
    c) prezentarea oric�ror informa�ii sau documente suplimentare 
necesare pentru determinarea valorii în vam� a m�rfurilor.” 
 
                        Fa�� de cele prezentate mai sus, pentru suma de ... lei 
reprezentând tax� pe valoarea ad�ugat� respins� la rambursare, 
contesta�ia va fi respins�. 
 
 
      Pentru considerentele ar�tate în con�inutul deciziei �i în temeiul 
Titlului IX - Solu�ionarea contesta�iilor formulate împotriva actelor 
administrative fiscale din ORDONAN�A GUVERNULUI ROMÂNIEI Nr. 92 din 
24 decembrie 2003 privind Codul de procedur� fiscal�, republicat�, cu 
modific�rile �i complet�rile ulterioare, se  
 
 
                                                 D E C I D E : 
 
 
 
                     Art. 1 – Respingerea contesta�iei formulat� de SC X SRL din 
HA�EG pentru suma de ... lei reprezentând tax� pe valoarea ad�ugat� 
respins� la rambursare. 
 
 
 
                 Art.2 – Prezenta  decizie  poate fi  atacat� la  Tribunalul 
Hunedoara,  în termen de 6 luni de la comunicarea prezentei, conform   
prevederilor  legale  în  vigoare . 


